


















TIPY PRO VÁS

30 05/2017 – ROČNÍK 7 – STATISTIKA&MY

Twitterový účet U. S. Census Bureau má již více než 80 tis. sledují-
cích. Zařaďte se mezi ně a budete mít k dispozici nejnovější údaje 
nejen o demografické situaci ve Spojených státech amerických, 
ale také mnoho dalších informací, například z oblasti národního 
hospodářství či údaje o zaměstnanosti a nezaměstnanosti. Ne-
chybí zde ani analýzy zařazující USA do mezinárodního kontextu. 

Více na http://bit.ly/2qofS4B.

U. S. CENSUS 
BUREAU 
@uscensusbureau

TW
IT

TE
R

EUROSTAT:  TRH PRÁCE V EU 
V ROCE 2016 

Se záměrem připomenout veřejnosti Svátek práce vydal 
Eurostat v posledních dubnových dnech infografiku, kde 
je přehled o trhu práce v celé Evropské unii a v jejích jed-
notlivých členských zemích. Kolik osob ve věku 15–74 let 
je ekonomicky aktivních? Kolik z nich je zaměstnaných, 
a to buď v postavení zaměstnanců, OSVČ anebo pomáha-
jícího rodinného příslušníka? Právě na tyto otázky lze v in-
fografice Evropského statistického úřadu nalézt odpovědi. 

Více na http://bit.ly/2p41QBc. 

INFOGRAFIKA

ISTAT: OBYVATEL ITÁLIE V ROCE 
2016 UBYLO

INFOGRAFIKA

Na začátku roku 2017 žilo v Itálii 60,6 mil. obyvatel, což 
bylo o 86 tis. méně než před rokem. Počet živě narozených 
meziročně klesl na 474 tis. (–2,4 %). Zemřelých bylo v roce 
2016 zaznamenáno o 6,0 % méně než v roce 2015, kdy jich 
bylo evidováno 648 tis.

Více na http://bit.ly/2nwE93r. 



31STATISTIKA&MY – ROČNÍK 7 – 05/2017

TIPY PRO VÁS

Singapurská analytická společnost 
Hashmeta vydala 500 infografik, na kte-
rých popisuje míru digitalizace světa. 
Vychází z dat za leden 2016 získaných 
ve 30 zemích ze všech kontinentů. Té-

měř polovina (46 %) obyvatel planety již 
používá internet. Bezmála třetina (31 %) 
využívá alespoň jednu sociální síť. Počet 
uživatelů internetu se meziročně zvýšil 
o 10 %, stejně tak narostl i počet těch, 

kteří mají účet na některé sociální síti. 
Těch, kteří se k účtům na sociálních sí-
tích připojují pomocí mobilního tele-
fonu, je o šestinu více než před rokem.

Více na http://bit.ly/2pSWdtV.  

HASHMETA: DIGITÁLNÍ SVĚT NA ZAČÁTKU ROKU 2016

INFOGRAFIKA

ISTAT: KDYBY V ITÁLII 
ŽILO JEN 100 OSOB
Kdyby v Itálii žilo v roce 2016 jen 
100 osob, pak by mezi nimi bylo osm 
cizinců. Ze 100 osob by jich 59 v uply-
nulém roce nepřečetlo ani jednu knihu, 
vysokoškolské vzdělání by mělo jen 
13 osob a 19 lidí by bylo bez vzdělání 
či jen se základním vzděláním. Počítač 
by používalo 57 osob, 36 osob ze 100 by 
se během roku nepřipojilo ani jednou 
k internetu, více než polovina (51 ze 100) 
by na internetu ani jednou nenakou-
pila. Většina obyvatel Itálie (57 ze 100) 
by nikdy nekouřila, 23 by jich bylo bý-
valými kuřáky a 20 ze 100 by stále kou-
řilo. Desetina Italů by byla obézních, 
35 by mělo nadváhu, u 52 by byla váha 
normální a 3 osoby by měly podváhu. 
Sportu by se věnovalo 61 osob ze 100, 
z toho by jich 25 sportovalo pravidelně, 
10 příležitostně a 26 by se občas věno-
valo nějaké sportovní aktivitě.

Více na http://bit.ly/2pDVdbX.  

INFOGRAFIKA



32 05/2017 – ROČNÍK 7 – STATISTIKA&MY

KALENDÁŘ

RYCHLÉ INFORMACE KVĚTEN 2017

Vodovody, kanalizace a vodní toky 
(2016) 
Celková spotřeba vody v roce 2016 me-
ziročně poklesla o 0,4 l/os/den, zatímco 
spotřeba vody v domácnostech vzrostla 
o 0,4 l/os/den. Podíl obyvatel zásobovaných 
vodou z vodovodu dosáhl vloni 94,4 %, což 
meziročně představuje nárůst o 0,2 p. b. 
 Více na http://bit.ly/2qqywcC.

Postavení českého trhu práce 
v rámci EU (4. čtvrtletí 2016)
Průměrně téměř polovina nezaměstnaných 
byla ve 4. čtvrtletí 2016 dlouhodobě 
nezaměstnaná. V průměru za EU28 se podíl 
dlouhodobě nezaměstnaných z celkově neza-
městnaných meziročně snížil o 1,6 p. b. na 
46,6 %, v ČR o 9,4 p. b. na 39,2 %. 
 Více na http://bit.ly/2pfUdvL.

Obyvatelstvo a domy v obcích podle 
výsledků sčítání 1869–2011
Datová sada obsahuje údaje o počtu oby-
vatel s trvalým nebo dlouhodobým pobytem 
a o počtu domů v obcích ČR na základě 
výsledků sčítání od roku 1869 do roku 2011. 
Statistické údaje jsou přepočteny na územní 
strukturu obcí v roce 2015. 
 Více na http://bit.ly/2q1Urnm.

Klasifikace a číselníky
Souhrn platných klasifikací a číselníků v po-
době otevřených dat. 
 Více na http://bit.ly/2pXBx2u.

Čtvrtletní analýza VŠPS na aktuální 
téma (1. čtvrtletí 2017)
Analýza vychází z ad hoc modulu Výběro-
vého šetření pracovních sil na téma Mladí 
lidé na trhu práce. Více o tomto tématu se 
dozvíte na stránkách časopisu v rubrice Lidé 
a společnost a na http://bit.ly/2pfTqei. 

Spotřeba vybraných ropných 
produktů a zemní plyn (únor 2017)
Publikace je určena nejen úzce profesně za-
měřeným pracovníkům, ale i širší odborné ve-
řejnosti z oblasti výroby a obchodu s ropou, 
ropnými produkty a zemním plynem v ČR 
a také odborným analytickým pracovištím.
 Více na http://bit.ly/2puL6TX.

VYBRANÉ VÝSTUPY ČSÚ

Publikace je možné objednat e-mailem 
na objednavky@czso.cz, tel.: 274 052 733, 
nebo zakoupit v prodejně publikací 
v Ústředí ČSÚ (Na padesátém 81, Praha 10).

Všechny tituly naleznete na www.czso.cz.

Míry zaměstnanosti, nezaměstnanosti 
a ekonomické aktivity (březen 2017)
Zemědělství (1. čtvrtletí 2017)

Zahraniční obchod (březen 2017)
Maloobchod (březen 2017)

Zaměstnanost a nezaměstnanost 
podle výsledků VŠPS (1. čtvrtletí 2017)

Stavebnictví (březen 2017)
Průmysl (březen 2017)
Indexy spotřebitelských cen – inflace 
(duben 2017)

Cestovní ruch (1. čtvrtletí 2017)
Služby (1. čtvrtletí 2017)

Předběžný odhad HDP (1. čtvrtletí 2017)

Indexy cen výrobců (duben 2017)
Indexy cen vývozu a dovozu 
(březen 2017)

Konjunkturální průzkum (květen 2017)

Míry zaměstnanosti, nezaměstnanosti 
a ekonomické aktivity (duben 2017)

po 1

út 2

st 3

čt 4

pá 5

so 6

ne 7

po 8

út 9

st 10

čt 11

pá 12

so 13

ne 14

po 15

út 16

st 17

čt 18

pá 19

so 20

ne 21

po 22

út 23

st 24

čt 25

pá 26

so 27

ne 28

po 29

út 30

st 31



33STATISTIKA&MY – ROČNÍK 7 – 05/2017

DO KNIHOVNY

Všechny tituly si můžete vypůjčit (a některé zakoupit) v Ústřední statistické knihovně a prodejně ČSÚ. Více na library.czso.cz.

T ištěná publikace Věkové složení 
obyvatelstva vyšla poprvé v roce 
1963 s daty za rok 1961 v návaz-

nosti na výsledky Sčítání lidu, domů 
a bytů. Obsahovala počty obyvatel po-
dle pohlaví a jednotek věku za ČSSR, 
ČR, SR a jednotlivé kraje. V datech za 
rok 1981 přibyly pětiletky za okresy 
a v následném období až do roku 2006 
byla podoba publikace v podstatě ne-
měnná. Za republiku, kraje a okresy 
zde byly uvedeny podle pohlaví a pě-
tiletých věkových skupin stavy oby-
vatelstva k 1. 7. a 31. 12. Za jednotlivé 
kraje pak následovaly podle jednotek 
věku, a to vždy k 1. 1., 1. 7. a 31. 12. Od 
zpracování za rok 1993 přibyla strana 
s počtem obyvatel za ČR podle pohlaví, 
rodinného stavu a pětiletých věkových 
skupin (od roku 2000 za jednotky věku) 

k 31. 12. Publikace měla mezi 68 a 82 
stranami tabulek.

V roce 2007 se publikace Věkové 
složení obyvatelstva přestala vydá-
vat tiskem a její zveřejnění se nadále 
uskutečňuje pouze formou datového 
souboru na webu. Díky tomu mohli au-

toři přistoupit k rozšíření obsahu. Veš-
keré údaje jsou uvedeny podle pohlaví 
za jednotky věku za ČR, oblasti, kraje 
a okresy k 1. 1., 1. 7. a 31. 12. Stránka 
s rozdělením obyvatelstva podle rodin-
ného stavu je již samozřejmou součástí. 
Tradiční je již také údaj o průměrném 
věku, a to u všech územních jednotek.

Publikované počty obyvatel vychá-
zejí z každoroční bilance na základě do-
šlých hlášení o narození, úmrtí a sou-
borů stěhování. Veškeré údaje se týkají 
všech obyvatel, kteří mají v ČR trvalé 
bydliště, a to bez ohledu na státní ob-
čanství. Údaje zahrnují také cizince 
s vízy nad 90 dnů, cizince s přiznaným 
azylem, občany zemí EU s přechodným 
pobytem na území ČR a občany třetích 
zemí s dlouhodobým pobytem.

Více na http://bit.ly/2r1jyqs. 

Věkové složení obyvatelstva
Vydavatel: Český statistický úřad

Socioekonomická situace na 
česko-polském pohraničí v kraji 
Opolském, Moravskoslezském 
a Olomouckém
Vydavatel: Statistický úřad v Opole

Společná publikace tří krajských statis-
tických úřadů porovnává tři příhraniční 
regiony: Opolské vojvodství, kraje Olo-
moucký a Moravskoslezský. Titul zachy-
cuje stav ke konci roku 2015 a pouka-
zuje na vývoj v této oblasti v posledním 
desetiletí.  

Počet obyvatel v obcích  
k 1. 1. 2017
Vydavatel: Český statistický úřad

Titul vychází ze statistických hlášení 
o narození, úmrtí a stěhování osob, 
který zpracovává ČSÚ v návaznosti na 
výsledky SLDB 2011 za všechny obce. 
Jsou zde uvedeny i čtyři vojenské újezdy 
s nulovým počtem obyvatel. 

Více na http://bit.ly/2qbeazv. 

Informační společnost  
v číslech 2017
Vydavatel: Český statistický úřad

Nejnovější údaje za ČR o rozvoji infor-
mační společnosti. V případě jednot-
livců jsou data tříděna podle pohlaví, 
věku a vzdělání, u podniků podle od-
větví a velikosti sledovaných subjektů, 
u škol zase podle typu. 

Více na http://bit.ly/2rJO7AJ. 

DATA ZA ROK 2016 

K 31. 12. 2016 byl průměrný věk oby-
vatelstva 42,0 roku. Věkový medián, 
který udává věk, jehož dosáhla právě 
polovina populace, činil 41,9 roku. 
Nejčastěji se vyskytující věk v popu-
laci byl 42 let (ročník 1974). Průměrný 
věk, věkový medián a věkový modus 
se tak v roce 2016 zajímavě shodně 
přiblížily stejné hodnotě.

http://library.czso.cz/


34 05/2017 – ROČNÍK 7 – STATISTIKA&MY

O SLOŽITÉM JEDNODUŠE

Redakce: Michal Novotný (šéfredaktor), 

Alena Géblová (vedoucí redaktorka), 

Petra Báčová, Jan Ernest, 

Dalibor Holý, Eva Kačerová, 

Tomáš Mládek, Marek Rojíček

Redakční rada: Ing. Josef Vlášek (předseda),

Ing. Michal Novotný (místopředseda),

doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D., 

Mgr. et Mgr. Alena Géblová, 

Ing. Petra Kuncová, 

prof. Ing. Iva Ritschelová, CSc., FEng., 

Ing. Marek Rojíček, Ph.D., 

Egor Sidorov, Ph.D., 

Mgr. Jana Slavníková, 

Mgr. Irena Stupňánková, 

Ing. Pavla Trendová

Grafická úprava: Tomáš Kubašta

Infografika: Veronika Wölfelová 

Jazyková korektura: Jana Šiková

Fotografie: archiv ČSÚ,

shutterstock.com. 

Tisk: Jiří Bartoš – SLON, spol. s r. o. 

Vydavatel: Český statistický úřad 

www.statistikaamy.cz 

ISSN 1804-7149 

ev. č. MK ČR E 19925 

Statistika&My

Měsíčník Českého statistického úřadu 05/2017

Ročník 7, vychází 10x ročně

Adresa redakce: Český statistický úřad, 

Na padesátém 81, 100 82 Praha 10 

telefon: 274 054 248, e-mail: redakce@czso.cz

Jakékoli užití části nebo celku zde publikovaných 

informací je možné pouze za předpokladu uvedení 

zdroje (časopis ČSÚ Statistika&My).

Zdánlivé slovíčkaření: 
odhady, predikce a měření

K  mylné interpretaci statistic-
kých ukazatelů nebo nepocho-
pení jejich významu dochází 

mnohdy pouze vinou nevyjasněné 
terminologie. Znáte to, jeden mluví 
o voze a druhý o koze… A přitom by 
úplně stačilo nejprve si vyjasnit pojmy. 
Vezměme například „odhad“, „predikci“ 
a „měření“. Někdy se zaměňuje „odhad“ 
a „měření“, jindy zase „odhad“ a „pre-
dikce“. Není se co divit, že pak dochází 
ke zmatkům.

Když Český statistický úřad vydává 
nejnovější údaje o vývoji české ekono-
miky měřeném prostřednictvím hru-
bého domácího produktu (HDP), vždy 
se hovoří o odhadech HDP. Tím však 
není myšleno, že se jedná jen o „nějaký“ 
odhad a „přesně změřená čísla“ budou 
vydána později. I další zpřesněné údaje 
budou vždy odhadem. Hrubý domácí 
produkt, jako jeden z makroekonomic-
kých ukazatelů výkonnosti hospodář-
ství, je teoreticky jasně vymezený po-
dle mezinárodních standardů systému 
národního účetnictví. Ale teprve prak-
tická ekonomická statistika jej může na 
základě zvolených, v čase konzistent-
ních, metod odhadovat. Hrubý domácí 
produkt nelze změřit. Nelze vzít váhu 
nebo metr a vzít mu přesné míry. Jak 
jsme již zmínili v našich předchozích 
článcích, statistika není evidence a od-
had je základním nástrojem praktické 
ekonomické i sociální statistiky. 

A nejde pouze o odhad HDP. Prav-
dou je, že i ostatní makroekonomické 

ukazatele, které jsou publikovány, jsou 
ve své podstatě odhadem, i když slovo 
„odhad“ explicitně nezazní. Jde o od-
had určitého ekonomického nebo so-
ciálního jevu prostřednictvím teoreticky 
vymezeného ukazatele, který je odhad-
nut pomocí statistických metod. Pokud 
budeme hovořit například o vývozu a do-
vozu zboží, také se jedná o odhad. Stejně 
tak je odhadem průměrná mzda v eko-
nomice, míra nezaměstnanosti nebo 
třeba spotřeba domácností. Nejedná se 
o údaje, které by byly „přesně změřeny“ 
u všech lidí, u všech podniků, ve všech 
domácnostech. Naopak, jsou na základě 
jasných statistických metod odhadovány.

Změřit a vypočítat můžeme napří-
klad průměrnou výšku žáků ve 3. B, 
pokud vezmeme metr a změříme Ma-
cha, Šebestovou, Horáčka, Pažouta, 
Kropáčka a všechny ostatní (bez Jona-
tána). Pokud ale změříme jen některé 
z nich a budeme z toho usuzovat, jaká 
je průměrná výška žáků ve 3. B, pak se 
bude jednat o odhad. Rozdíl mezi odha-
dem a měřením je tedy jasný. Při použití 
správných metod je odhad praktičtěj-
ším a levnějším nástrojem než vyčer-
pávající (úplné) měření.

Vraťme se však ještě k rozdílu mezi 
„odhadem“ a „predikcí“, a to opět na 
příkladu HDP. Český statistický úřad vy-
dává odhad HDP vždy pouze za období, 
která již proběhla (a lze za ně získat ur-
čité údaje). Nikdy nevydává odhady 
budoucího HDP, tzv. predikce. Napří-
klad předběžný odhad HDP za 1. čtvrt-

letí 2017 publikuje až v květnu 2017, 
tj. zhruba 45 dnů po skončení 1. čtvrt-
letí. Predikcemi HDP se v České repub-
lice zabývají jiné instituce, například 
Česká národní banka nebo Minister-
stvo financí (a také některé soukromé 
firmy nebo mezinárodní organizace). 
Jedná se obvykle o výhled (předpověď) 
na několik let dopředu. Tyto predikce 
jsou postupně zpřesňovány podle toho, 
jak se přibližují k současnosti. Z nich 
jsme se mohli již v roce 2016 dozvědět, 
jaké jsou výhledy ekonomického vývoje 
v 1. čtvrtletí 2017 nebo za celý rok 2017. 

To, že ČSÚ nevydává predikce, ale 
vždy odhaduje statistické ukazatele 
zpětně za období, která jsou již mi-
nulostí, neplatí pouze pro HDP, ale ve 
všech statistikách s výjimkou jednoho 
jediného případu. A tím je projekce 
obyvatelstva, která nastiňuje budoucí 
populační vývoj ČR. Projekce obyva-
telstva je jediný produkt ČSÚ, který 
předvídá budoucnost, a to i na 100 let 
dopředu. ČSÚ neprovádí ani žádné 
předvolební průzkumy (je zodpovědný 
až za zpracování výsledků voleb). 

Odhad, predikce, měření. Zdá se, že 
jde jen o slovíčkaření, ale jasná a hlavně 
ustálená terminologie jsou důležitým 
předpokladem správného pochopení 
statistických ukazatelů a jejich kvalitní 
interpretace. Pokud chceme číslům po-
rozumět, je třeba o nich hovořit společ-
ným jazykem.

Tereza Košťáková,
vedoucí oddělení čtvrtletních odhadů



Získejte přehled a kontrolu nad 
Vašimi daty a usnadněte si práci. 

Šetřete svůj čas a využívejte 
moderní technologie.

10 DŮVODŮ, PROČ VYPLNIT VÝKAZ
V APLIKACI DANTE WEB

DANTE WEB

www.czso.cz | www.vykazy.cz | www.czso.cz/danteweb

1. RYCHLOST 7.  TECHNOLOGICKÁ
NEZÁVISLOST2. BEZPEČNOST

3. KVALITA 8. PODPORA

4. PŘEHLED 9. JEDNODUCHOST

5. DOSTUPNOST DAT 10. EFEKTIVITA

6. SDÍLENÍ



@statistickyurad

TWITTER ÚČET ČSÚ

AKTUALITY ČESKÉHO STATISTICKÉHO ÚŘADU A INFORMACE

O VÝZNAMNÝCH UDÁLOSTECH ZE SVĚTA STATISTIKY

SLEDUJTE NÁS
NA TWITTERU!

https://twitter.com/statistickyurad?lang=cs

